
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖД АНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ

П Р И К А З

Улан-Удэ № S/Z

Об организации функционирования Главного управления МЧС России по 
Республике Бурятия в составе федеральной подсети МЧС России сети 

наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты
населения

В соответствии с приказом МЧС России от 07.09.2020 № 657 «О реализации в 
МЧС России постановления Правительства Российской Федерации от 17.10.2019 № 
1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля 
гражданской обороны и защиты населения», распоряжением МЧС России от 
11.02.2021 № 89 «Об организационных вопросах функционирования федеральной 
подсети МЧС России сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской 
обороны и защиты населения» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав и задачи подразделений Главного управления МЧС России 
по Республике Бурятия (далее -  Главное управление) в подсети МЧС России сети 
наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения 
(далее -  СНЛК ГО и ЗН) согласно приложению.

2. Утвердить состав нештатного поста радиационного и химического 
наблюдения Главного управления:

начальник поста -  начальник службы (медицинской защиты) отделения 
инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической, 
медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения отдела 
гражданской обороны и защиты населения Главного управления;

химик-разведчик -  старший офицер отделения инженерно-технических 
мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и 
первоочередного жизнеобеспечения населения отдела гражданской обороны и 
защиты населения Главного управления;



2

химик-дозиметрист — посменно, оперативный дежурный отдела мониторинга, 
моделирования и организации превентивных мероприятий центра управления в 
кризисных ситуациях Главного управления.

3. Ответственным за деятельность поста радиационного и химического 
наблюдения назначить начальника отделения инженерно-технических 
мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и 
первоочередного жизнеобеспечения населения отдела гражданской обороны и 
защиты населения Главного управления.

4. Начальнику отдела гражданской обороны и защиты населения Главного 
управления до 10.03.2021 организовать проведение занятий с личным составом и 
проверить готовность к действиям по предназначению нештатного поста 
радиационного и химического наблюдения Главного управления.

5. Начальнику отдела материально-технического обеспечения Главного 
управления:

в срок до 05.03.2021 организовать проверку наличия поверки и исправности 
приборов радиационной, химической разведки и контроля в Главном управлении, 
по результатам направить соответствующие заявки в довольствующие 
подразделения;

организовать материально-техническое, метрологическое и другие виды 
обеспечения нештатного поста радиационного и химического наблюдения Главного 
управления.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Главного управления (по гражданской обороне и защите населения).

Начальник Главного управления А.А. Марков



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Главного управления 

МЧС России по Республике Бурятия 
о ЖНУЯ* У/-/

Состав и задачи подразделений Главного управления МЧС России 
по Республике Бурятия в подсети МЧС России сети наблюдения 

и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения

№
п/п Подразделение Выполняемые задачи

1
Отдел гражданской обороны 
и защиты населения 
Главного управления:

Взаимодействие с органами управления 
территориальных подсетей сети наблюдения 
и лабораторного контроля гражданской 
обороны и защиты населения (далее - СНЛК), 
координация их деятельности 
и методическое руководство, подготовка 
предложений по совершенствованию 
территориальной подсети СНЛК, доклад в 
Департамент гражданской обороны и защиты 
населения о планируемых (выполненных) 
мероприятиях в различных режимах 
функционирования

1.1

отделение инженерно- 
технических мероприятий, 
радиационной, химической, 
биологической, медицинской 
защиты и первоочередного 
жизнеобеспечения населения

Выработка предложений в проект решения на 
проведение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ с учетом прогнозных 
данных для последующего доклада в 
Департамент гражданской обороны и защиты 
населения

1.2
служба радиационной, 
химической, биологической 
защиты

Подготовка прогноза развития радиационной, 
химической, биологической (далее -  РХБ) 
обстановки и предложений в проект решения 
на проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ для доклада в 
Департамент гражданской обороны и защиты 
населения

1.3 отделение прогнозирования 
чрезвычайных ситуаций

Подготовка прогноза развития РХБ 
обстановки для доклада в Департамент 
гражданской обороны и защиты населения

2
Центр управления в 
кризисных ситуациях 
главного управления:

Участие в подготовке прогноза развития РХБ 
обстановки и направление его в отдел 
гражданской обороны и защиты населения



2

2.1
отдел мониторинга, 
моделирования и 
организации превентивных 
мероприятий

Участие в подготовке прогноза развития РХБ 
обстановки совместно с отделом 
(отделением) прогнозирования, подготовка 
перечня превентивных (защитных) 
мероприятий и направление их в отдел 
гражданской обороны и защиты населения, 
координация действий сил и средств 
территориальных подсетей СНЛК в районе 
чрезвычайной ситуации

3

Нештатный пост 
радиационного и 
химического наблюдения 
Главного управления

Проведение радиационной и химической 
разведки, мониторинг радиационной и 
химической обстановки, передача данных об 
обстановке в отдел мониторинга, 
моделирования и организации проведения 
превентивных мероприятий.

Подразделениям Главного управления, входящим в СНЛК ГО и ЗН в своей 
деятельности руководствоваться приказом МЧС России от 07.09.2020 № 657 «О 
реализации в МЧС России постановления Правительства Российской Федерации от 
17.10.2019 № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного 
контроля гражданской обороны и защиты населения», распоряжением МЧС России 
от 11.02.2021 № 89 «Об организационных вопросах функционирования федеральной 
подсети МЧС России сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской 
обороны и защиты населения».

Начальник отдела гражданской обороны и защиту населения 

подполковник внутренней службы ( __J f Ж.Б. Дагбаев


